
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

PORTARIA Nº 126/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de FEVEREIRO/2015, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Cássia Ribeiro Borges 19.01.2014/2015 02.02 a 03.03.2015 Mãe do rio
Claudionilso Quaresma 

Lima 01.06.2013/2014 19.02 a 20.03.2015 ABAETETUBA

Hernani Monteiro 
da Silva 18.02.2014/2015 18.02 a 19.03.2015 Santa izabel

Joabes Martins Garcia 28.07.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 Dom eliseu
Joel Nepomuceno de 

Almeida 01.02.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 almeirim

José Carlos Ferreira 
Guimarães 08.04.2012/2013 01.02 a 02.03.2015 altamira

José Eliezer Silva 
da Silva 11.10.2012/2013 01.02 a 02.03.2015 Tomé açu

Josemar Damasceno 
Monteiro 28.07.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 BARCARENA

Leonardo Menezes 
Siqueira 01.08.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 Santa izabel

Reginaldo da Silva 
Santos 11.12.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 curionóplois

Ronivon Ferreira 
Barbosa 30.07.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 marabá

Sílvio Vidal Campos 
Junior 28.04.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 bragança

Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 125/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas,em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
FEVEREIRO/2015, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Alidimar Corrêa de 
Souza

29.07.2012/2013 15.02 a 16.03.2015 Chc/gEtp

Ana Paula Amorim de 
Carvalho

01.11.2013/2014 23.02 a 24.03.2015 cncir

Antonio Rafael 
Rodrigues Queiroz

04.05.2012/2013 02.02 a 03.03.2015 goftc

Ariadne Oliveira Mota 
Durans

02.05.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 Crv/saci

Arthur da Cruz 
Pureza

01.02.2014/2015 02.02 a 03.03.2015 Dhcrv/gpav

Benedito Nascimento 
Sidonio

09.04.2012/2013 05.02 a 06.03.2015 goftc

Carlo Giorgio Jassé 
Toppino

31.12.2012/2013 02.02 a 03.03.2015 À disp. C/ ônus

Carlos Alberto 
Correia

14.06.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 cnp

Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix

22.04.2013/2014 09.02 a 10.03.2015 goftc

Cristina Valéria 
Moreira Cardoso

01.02.2014/2015 01.02 a 02.03.2015 projur

Eugles Guerra do 
Nascimento

06.12.2013/2014 19.02 a 20.03.2015 Cl/gcom

Fabrício Gomes de 
Oliveira

02.07.2012/2013 05.02 a 06.03.2015 goftc

Hélio Franco Lira 28.07.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 goftc
joelma lima barbosa 

dos passos
22.04.2013/2014 12.02 a 13.03.2015 goftc

Jorge Luis Costa 
Magno

19.05.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 Dto/ced

José Ribamar Silva 
Lima

20.12.2013/2014 04.02 a 05.03.2015 Daf/cgof

Leão da Costa Leão 
Neto

26.08.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 gabinete

Leila Lúcia Matos 
do Vale

01.01/31.12.2014 02.02 a 03.03.2015 CGP/GRMP

Luciana Moraes 
Cordeiro

01.02.2014/2015 02.02 a 03.03.2015 dhcrv

Lucileide Oliveira 
Nascimento 

01.02.2014/2015 23.02 a 24.03.2015 corregedoria

Luís Mário Contente 
Farias

27.11.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 Daf/cim

Luiz Gustavo Dias 
Ferreira

15.01.2014/2015 02.02 a 03.03.2015 cncir

Margarete do 
Socorro F. Lobato

01.12.2013/2014 01.02 a 02.03.2015 Dhcrv/chc

Maria Odete de Lima 
Teixeira

01.02.2014/2015 15.02 a 16.03.2015 CGP/Gbas

Orlando Lima 06.04.2013/2014 10.02 a 11.03.2015 Chc/geTp
Paulo Silva dos 

Santos
18.02.2014/2015 18.02 a 19.03.2015 Cl/gamm

Sandra Maria Pereira 
Flores

01.01/31.12/2014 19.02 a 20.03.2015 Dhcrv/crv

Sônia Maria Cruz 
Nascimento

16.09.2013/2014 02.02 a 03.03.2015 Crv/saci

Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 132/2015-DAF/CGP, DE 19/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 16.01.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO, 
Vistoriador, matrícula 54193546/2, lotado na Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 14.01.2015 a 23.01.2015.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo 789380

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  AMDA SECURITY 
IMPORTADORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
14.793.395/0001-31.
OBJETO: Fornecimento de material de consumo para as 
necessidades deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 16/01/2015                           Término:    
15/01/2016
VALOR: R$ 10.483,00 (dez mil, quatrocentos e oitenta e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 D e p a r t a m e n t o 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 Material 
de Consumo; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  16/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora  Geral

DOE 32.678
Protocolo 789226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 001/2013 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP sob o nº 04.496.182/0001-
94.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia, para 
sinalização gráfi ca vertical e horizontal nas vias do município de 
Capanema/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 965.476,04 (novecentos e sessenta e 
cinco mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quatro centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
- Do Prazo e Vigência de Execução”.

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 17/01/2015                 Término: 
17/03/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 02/09/2014; Publicado: 03/09/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 789348

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 27
CONTRATO: 032/2014
ASSINATURA: 20/06/2014.
VALOR: 35.914.905,05
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.391.1340-7454 NATUREZA 
DADESPESA: 449051 FONTE DO RECURSO: 0130000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 789170

NÚMERO: 28
CONTRATO: 076/2012
ASSINATURA: 08/10/2014.
VALOR: 17.219.361,16
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.391.1340-74540000 NATUREZA 
DE DESPESA: 449035 
FONTE DE RECURSOS: 0130004570
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 789174

NÚMERO: 29
CONTRATO: 001/2011
ASSINATURA: 06/03/2014.
VALOR: 30.000,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA 
DADESPESA: 339139FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 789178

NÚMERO: 30
CONTRATO: 103/2014
ASSINATURA: 02/12/2014.
VALOR: 4.131,10
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E IVRS 
COMERCIO LTDA - ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 789181

NÚMERO: 31
CONTRATO: 022/2010
ASSINATURA: 14/11/2014.
VALOR: 20.655,12
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
LOCOPIA COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 789183


